연결회사는 매출, 매입 거래 등과 관련하여 주로 USD, JPY의 환율변동위험에 노출되어 있습

니다. 보고기간종료일 현재 연결회사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채

의 장부금액은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

부채 (A) 127,157,495 113,623,991

자본 (B) 526,012,589 467,413,575

현금및현금성자산 (C) 44,971,801 38,000,810

차입금 (D) 39,415,140 44,409,964

부채비율 (A/B) 24% 24%

순차입금비율 (D-C)/B -1.1% 1.4%

(원화환산단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

구   분 외화금액(USD) 원화환산액 외화금액(JPY) 원화환산액

자산:

외화예금 9,904,123 12,770,376 - -

매출채권 1,726,949 2,226,729 - -

자산 합계 11,631,072 14,997,105 - -

부채:

매입채무 786,402 1,014,136 13,719,510 124,485

미지급금 60,403 77,884 　 　

차입금 24,368,654 31,421,249 - -

부채 합계 25,215,459 32,513,269 13,719,510 124,485

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

<전기말>

연결회사는 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간종료

일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기 손익에미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 화

폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

② 유동성위험

연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기의 자금관리계획을 수립하여 실제

현금유출액을 분석 및 검토하고 있으며, 금융부채와 금융자산의 만기구조를 일치시키고자

하고 있습니다. 연결회사의 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부채의 상환

이 가능하다고 판단하고 있으며, 일시적 또는 비정상적인 경제환경으로 인한 유동성 위험을

관리하고자 금융기관과 채권할인약정 및 무역금융 등의 한도성 차입약정을 체결하고 있습니

다.

(원화환산단위: 천원)

구   분 외화금액(USD) 원화환산액 외화금액(JPY) 원화환산액

자산:

외화예금 7,369,927 9,339,909 - -

매출채권 2,367,515 3,000,352 - -

자산 합계 9,737,442 12,340,260 - -

부채:

매입채무 1,949,704 2,470,860 - -

미지급금 - - - -

차입금 25,467,593 36,540,902 - -

부채 합계 27,417,297 39,011,762 - -

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,751,616) 1,751,616 (2,667,150) 2,667,150

JPY (12,448) 12,448 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

다음은 당기말 현재 금융부채별 상환계획입니다.

③ 신용위험관리

연결회사는 신용위험관리를 위하여 업체의 신용수준이 일정 이상인 거래처와 거래하고 있으

며 금융자산의 신용위험관리를 위하여 매월 정상 결제 유무를 파악하여 매출처의 지급여력

의 문제발생 가능성을 파악하고 있습니다. 이러한 관리활동으로 문제발생 매출처에 대한 납

품을 조정하여 신용위험의 노출을 최소화하고 있습니다. 또한 신용도가 높은 국내 금융기관

에 대한 예금예치 등으로 금융기관으로부터의 신용위험은 극히 제한적입니다.

(단위: 천원)

구   분 1년 이하 1년  ~ 5년 5년 초과 합계

단기차입금 8,000,000 - - 8,000,000

장기차입금 - 4,525,538 - 4,525,538

유동성장기차입금 26,889,602 - - 26,889,602

리스부채 80,792 35,261 1,625 117,678

매입채무 52,597,339 - - 52,597,339

미지급금 5,534,450 - - 5,534,450

미지급비용 2,487,130 - - 2,487,130

통화선도부채 1,127 - - 1,127

임대보증금 2,145,360 358,011 - 2,503,371

합   계 97,735,801 4,918,809 1,625 102,656,236

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

가. 보고기간종료일 현재 금융자산의 신용위험 최대노출정도는 다음과 같습니다.

나. 매출채권의 손상검토를 위한 연령분석자료

④ 이자율위험

보고기간종료일 현재 연결회사가 보유하고 있는 차입금은 모두 고정이자율 조건부 차입금입

니다. 따라서, 이자율 변동이 손익에 미치는 영향은 없습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 44,971,801 38,000,810

장단기금융상품 58,002,000 18,002,000

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 11,496,128 11,195,818

매출채권 94,922,798 81,469,327

미수금 792,864 2,484,017

미수수익 516,727 235,870

통화선도자산 4,488 481

보증금 460,412 312,542

합   계 211,167,218 151,700,866

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

미도래~3개월 94,932,084 81,503,280

3개월초과 6개월이하 - -

6개월초과 1년이하 - -

1년초과~ 1,420,483 1,420,483

합계 96,352,566 82,923,763

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

28. 우발채무와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사의 계류중인 소송사건은 다음과 같습니다.

당기말 현재 1심소송 승소하였으며, 2명 항소심 진행중입니다.

(2) 당기말 현재 연결회사와 금융기관과의 주요 약정내용은 다음과 같습니다.

(3)  당기말 현재 매출채권 중 타인에게  양도ㆍ할인된 어음은 없습니다.

(4) 담보제공자산

(5) 토지매입계약

당사는 당기에 예산제2일반산업단지에 대하여 주식회사 예산제이산업단지와 토지매입계약

을 체결하였습니다. 동 계약과 관련하여 당기말 11,936,275천원을 건설중인자산으로 계상

하고 있으며 향후 2024년에 11,936,275천원의 지출을 예상하고 있습니다.

(단위: 천원)

계류법원 원고 피고 사건내용 소송가액

부산고등법원 신규상 외 1명 한국알콜산업(주) 미지급 임금 청구 등 381,911

(단위: 천원)

구분 원화한도 외화한도

할인어음 한도 10,000,000 -

지급 전자채권 할인한도 1,000,000 -

선물환 - USD  2,000,000

수입신용장 - USD  30,000,000